

岐阜県医師信用組合の現況

令和元年度上半期 経営情報

(令和元年9月末現在)



小坂の滝 『写真提供 岐阜県観光連盟』

岐阜県医師信用組合

〒500-8384

岐阜市藪田南3丁目5番11号

TEL (058) 274-1118

FAX (058) 274-9057

経営情報（半期情報の開示について）

令和元年度上半期（平成31年4月1日～令和元年9月30日まで）における半期の経営情報をお知らせいたします。

◆ 主要勘定について

（単位：百万円）

| 勘定科目 | 平成30年9月末 | 令和元年9月末 | 増減 |
|---------|----------|---------|-------|
| 預金・積金 | 37,345 | 38,175 | 830 |
| 貸出金 | 3,978 | 3,909 | △ 68 |
| 預け金 | 12,237 | 12,555 | 318 |
| 有価証券 | 27,265 | 28,459 | 1,193 |
| 総資産 | 43,749 | 45,183 | 1,433 |
| 純資産 | 5,185 | 5,660 | 475 |
| （うち出資金） | 73 | 74 | 0 |

◆ 損益について

（単位：千円）

| | 平成30年9月末 | 令和元年9月末 | 増減 |
|--------|----------|---------|----------|
| 経常収益 | 194,107 | 181,977 | △ 12,130 |
| 経常費用 | 95,760 | 98,196 | 2,436 |
| 経常利益 | 98,346 | 83,781 | △ 14,565 |
| 業務純益 | 99,824 | 84,861 | △ 14,963 |
| 当期純利益 | 73,184 | 62,943 | △ 10,241 |
| コア業務純益 | 86,860 | 80,168 | △ 6,692 |

◆ 貸借対照表

資産の部

（単位：千円）

| 科目 | 平成30年9月 | 令和元年9月 |
|-------------|------------|------------|
| 現金 | 6,431 | 5,394 |
| 預け金 | 12,237,485 | 12,555,949 |
| 全信組連短期資金 | - | - |
| 買入金銭債権 | 100,000 | 100,000 |
| 金銭の信託 | - | - |
| 有価証券 | 27,265,939 | 28,459,107 |
| 国債 | 4,634,580 | 4,244,100 |
| 地方債 | 6,536,660 | 5,902,980 |
| 短期社債 | - | - |
| 社債 | 14,396,365 | 16,460,563 |
| 株式 | 50 | 50 |
| その他の証券 | 1,698,284 | 1,851,414 |
| 貸出金 | 3,978,238 | 3,909,302 |
| 手形貸付 | - | - |
| 証書貸付 | 3,978,238 | 3,909,302 |
| その他の資産 | 114,422 | 112,243 |
| 未決済為替貸 | - | 92 |
| 全信組連出資金 | 42,400 | 42,400 |
| その他出資金 | 100 | 100 |
| 未収収益 | 61,064 | 61,236 |
| 仮払金 | 57 | 168 |
| その他の資産 | 10,800 | 8,246 |
| 有形固定資産 | 15,718 | 12,248 |
| 建物 | 6,730 | 6,088 |
| その他の有形固定資産 | 8,987 | 6,159 |
| 無形固定資産 | 7,203 | 11,806 |
| ソフトウェア | - | 4,607 |
| その他の無形固定資産 | 7,203 | 7,199 |
| 繰延税金資産 | - | - |
| 債務保証見返 | 44,030 | 29,750 |
| 貸倒引当金 | △ 12,177 | △ 12,197 |
| （うち個別貸倒引当金） | - | - |
| 資産合計 | 43,749,753 | 45,183,606 |

負債及び純資産の部

（単位：千円）

| 科目 | 平成30年9月 | 令和元年9月 |
|--------------|------------|------------|
| 預金・積金 | 37,345,114 | 38,175,250 |
| 普通預金 | 13,885,573 | 14,216,635 |
| 通知預金 | - | - |
| 別段預金 | - | - |
| 定期預金 | 22,746,295 | 23,251,441 |
| 定期積金 | 713,246 | 707,174 |
| 借入金 | 800,000 | 800,000 |
| 当座借越 | 800,000 | 800,000 |
| その他負債 | 66,359 | 62,490 |
| 未払費用 | 15,103 | 16,747 |
| 給付補てん備金 | 840 | 933 |
| 未払法人税等 | 47,218 | 42,013 |
| 前受収益 | 842 | 887 |
| 払戻未済金 | - | - |
| 払戻未済持分 | 232 | 416 |
| その他の負債 | 2,123 | 1,492 |
| 退職給付引当金 | 22,343 | 25,627 |
| 役員退職慰労引当金 | 16,782 | 19,722 |
| 繰延税金負債 | 277,226 | 410,358 |
| 債務保証 | 36,890 | 29,750 |
| 負債 | 38,564,715 | 39,523,200 |
| 純資産 | 5,185,037 | 5,660,405 |
| 出資金 | 73,314 | 74,168 |
| 普通出資金 | 73,314 | 74,168 |
| 資本剰余金 | - | - |
| 利益剰余金 | 4,333,130 | 4,447,449 |
| 利益準備金 | 71,070 | 72,816 |
| その他利益剰余金 | 4,262,060 | 4,374,633 |
| 特別積立金 | 4,165,300 | 4,285,300 |
| （うち目的積立金） | 200,000 | 200,000 |
| 当期末処分剰余金 | 96,760 | 89,333 |
| 組合員勘定合計 | 4,406,444 | 4,521,617 |
| その他有価証券評価差額金 | 778,592 | 1,138,788 |
| 負債および純資産合計 | 43,749,753 | 45,183,606 |

損益計算書

（単位：千円）

| 科目 | 平成30年9月 | 令和元年9月 |
|--------------|---------|---------|
| 経常収益 | 194,107 | 181,977 |
| 資金運用収益 | 180,731 | 176,577 |
| 貸出金利息 | 18,737 | 18,274 |
| 預け金利息 | 7,749 | 7,400 |
| 有価証券利息配当金 | 152,518 | 149,175 |
| その他の受入利息 | 1,726 | 1,726 |
| 役務取引等収益 | 222 | 237 |
| 受入為替手数料 | 191 | 210 |
| その他の受入手数料 | 31 | 27 |
| その他の役務取引等収益 | - | - |
| その他業務収益 | 13,149 | 4,692 |
| 国債等債券売却益 | 13,028 | 4,636 |
| 国債等債券償還益 | 120 | 56 |
| その他業務収益 | - | - |
| 臨時収益 | 2 | 470 |
| 貸倒引当金戻入益 | - | 470 |
| 金銭の信託運用益 | - | - |
| その他の臨時収益 | 2 | - |
| 経常費用 | 95,760 | 98,196 |
| 資金調達費用 | 16,138 | 16,323 |
| 預金利息 | 16,138 | 16,323 |
| 役務取引等費用 | 1,774 | 1,794 |
| 支払為替手数料 | 390 | 468 |
| その他の支払手数料 | 44 | 38 |
| その他の役務取引等費用 | 1,339 | 1,287 |
| その他の業務費用 | 12 | - |
| 国債等債券売却損 | - | - |
| 国債等債券償還損 | 12 | - |
| 国債等債券償却 | - | - |
| 一般貸倒引当金繰入額 | 173 | - |
| 経常費用 | 76,181 | 78,528 |
| 人件費 | 44,824 | 45,678 |
| 物件費 | 30,927 | 32,468 |
| 税金 | 429 | 381 |
| 臨時費用 | 1,480 | 1,550 |
| 経常利益 | 98,346 | 83,781 |
| 特別利益 | - | - |
| 特別損失 | - | - |
| 税引前当期純利益 | 98,346 | 83,781 |
| 法人税・住民税及び事業税 | 24,800 | 21,600 |
| 法人税等調整額 | 362 | △ 762 |
| 当期純利益 | 73,184 | 62,943 |
| 繰越金 | 23,575 | 26,390 |
| 当期末処分剰余金 | 96,760 | 89,333 |

◆ 自己資本について

(単位：%)

| | 平成30年9月末 | 令和元年9月末 |
|--------|----------|---------|
| 自己資本比率 | 36.12 | 32.69 |

◆ 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額（単体）

(単位：百万円、%)

| | | 債権額(A) | 担保・保証等(B) | 貸倒引当金(C) | 保全額(D)=(B)+(C) | 保全率(D)/(A) | 貸倒引当率(C)/(A-B) |
|-------------------|----------|--------|-----------|----------|----------------|------------|----------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 平成31年3月末 | — | — | — | — | — | — |
| | 令和元年9月末 | — | — | — | — | — | — |
| 危険債権 | 平成31年3月末 | — | — | — | — | — | — |
| | 令和元年9月末 | — | — | — | — | — | — |
| 要管理債権 | 平成31年3月末 | — | — | — | — | — | — |
| | 令和元年9月末 | — | — | — | — | — | — |
| 不良債権計 | 平成31年3月末 | — | — | — | — | — | — |
| | 令和元年9月末 | — | — | — | — | — | — |
| 正常債権 | 平成31年3月末 | 4,019 | | | | | |
| | 令和元年9月末 | 3,939 | | | | | |
| 合計 | 平成31年3月末 | 4,019 | | | | | |
| | 令和元年9月末 | 3,939 | | | | | |

- (注)
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
 - 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
 - 「要管理債権」とは、「3ヶ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権です。
 - 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
 - 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
 - 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

◆ 貸出金業種別残高・構成比

(単位：百万円)

| 業種別 | 令和元年9月末 | | (参考平成31年3月末) | |
|-----------------|---------|--------|--------------|--------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 金融・保険業 | | | | |
| 医療・福祉 | 2,384 | 60.9% | 2,553 | 64.0% |
| その他のサービス | 71 | 1.8% | 79 | 1.9% |
| その他の産業 | — | — | — | — |
| 小計 | 2,456 | 62.8% | 2,633 | 66.0% |
| 地方公共団体 | — | — | — | — |
| 雇用・能力開発機構等 | — | — | — | — |
| 個人(住宅・消費・納税資金等) | 1,453 | 37.1% | 1,352 | 33.9% |
| 合計 | 3,909 | 100.0% | 3,985 | 100.0% |

◆ 令和元年9月末 有価証券の時価情報（単体）

◎ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

| | 取得原価 | 貸借対照表計上額 | 評価差額 | うち | |
|------|------|----------|------|-----|-----|
| | | | | うち益 | うち損 |
| 外国証券 | 100 | 100 | 0 | 0 | — |
| 合計 | 100 | 100 | 0 | 0 | — |

(注) 平成31年4月～9月までに売却した満期保有目的の債券はありません。

◎ その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

| | 取得原価 | 貸借対照表計上額 | 評価差額 | うち | |
|-----|--------|----------|-------|-------|-----|
| | | | | うち益 | うち損 |
| 国債 | 3,997 | 4,244 | 246 | 246 | — |
| 地方債 | 5,496 | 5,902 | 406 | 406 | — |
| 社債 | 15,597 | 16,460 | 862 | 863 | △0 |
| その他 | 1,701 | 1,751 | 49 | 90 | △40 |
| 合計 | 26,793 | 28,359 | 1,565 | 1,606 | △41 |

(注) 平成31年4月～9月までに売却したその他有価証券は次のとおりであります。

| | | |
|-------|------|------|
| 売却額 | 売却益 | 売却損 |
| 98百万円 | 4百万円 | -百万円 |

◆ 商品のご案内

【預金】

| | |
|------|--|
| 普通預金 | 毎月、国保・社保診療の一部をお預かり。いつでも引出し可能です。 |
| 定期預金 | 期間：1ヶ月～3年 種類：スーパー定期預金、期日指定定期預金、大口定期預金 |
| 積立定期 | 一定期間、定期預金の積立をします。 |
| 定期積金 | 期間：1年、2年、3年 毎月指定日に一定額を積み立てます。 |

*詳しくは「岐阜県医師信用組合ホームページ」をご覧ください。ただか、窓口にお問い合わせください。

【為替】 内国為替

【融資】

| | 種類 | 最長期間 |
|-----|---------------------------|-----------|
| 開業医 | クリニックローン | 30年 |
| | ドクターファンドI・II | 10年 |
| | ワン・チャンス (開業1年以内の申込に限定) | 5年 |
| | 医療機器購入ローン | 10年 |
| | 不動産担保付他行借替専用ローン | 20年 |
| 勤務医 | 開業ローン | 30年 |
| 共通 | 住宅ローン | 30年 |
| | リフォームローン | 10年 |
| | DC保証付フリーローン | 5年 |
| | DC保証付マイカーローン | 7年 |
| | しんくみ保証付 ドクターフリーローン | 5年 10年 |
| | しんくみ保証付 ドクターサポートローン | 5年 |
| | 医大入学・進学専用 教育ローン | 10年 |

◆ トピックス (平成31年4月～9月まで)

令和元年6月16日 第54期通常総代会の開催

- ・第54期：貸借対照表、損益計算書、利益処分案の承認
- ・第55期：事業計画および収支予算案の承認 他

◆ 地域密着型金融の取組み

当組合の地域密着型金融の取組みにつきましては、岐阜県内における医療機関の業域組合として、

- ① ライフサイクルに応じた取引先への支援強化
- ② 事業価値を見極める融資手法をはじめ医療機関に適した資金供給
- ③ 融資をはじめ相談などの金融サービスを通じた地域医療への貢献

を推進目標とし、職員の人材育成を図り、組合員の方々のニーズに合った情報のご提供、ご相談等、皆様に安心して業務に従事できるよう努めてまいります。